SegundaFeira, 14 de Agosto de 2023  Edição nº 455

SegundaFeira

14 de Agosto de 2023

Edição nº 455

LEI MUNICIPAL DE N° 103 DE 2023.

“RECONHECE VIAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE
TANQUE NOVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO, ESTADO DA BAHIA aprovou e eu Prefeito Municipal

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica denominada, incorporada e reconhecida ao patrimônio público como via pública, a

seguinte Avenida neste Município de Tanque Novo/BA, conforme especifica-se abaixo e mapa em

anexo.

I – AVENIDA C – BAIRRO TIO JOÃO – AVENIDA QUE LIGA A RODOVIA BA-156 À AVENIDA
NELSON JOSÉ DAS NEVES – AVENIDA À DIREITA DO FORTE AUTO POSTO LTDA - LATITUDE
13,53613631 - LONGITUDE: 42,49328821

Parágrafo Único -  A Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, providenciará a confecção e

colocação de placa indicadora nas referidas, indicando a denominação dada por esta Lei.

Art. 2° -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e revoga disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo - Bahia, em 14 de agosto de 2023.

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro

Prefeito Municipal

SegundaFeira

14 de Agosto de 2023

Edição nº 455

Extrato do Aditivo nº 001 do Contrato nº 209/2022 - Inexigibilidade n° 062/2022 - Processo
Administrativo n° 077/2022 - Credenciamento nº 003/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de
Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. Contratada: SAO MARCOS & AGOSTINHO
SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 27.203.362/0001-36. Objeto: Prestação de
serviços médicos, referente ao item 36 - Procedimento em Cirurgia Geral (pequenas cirurgias,
cirurgias de médio e grande porte).  Vigência: O prazo de vigência do contrato, previsto em sua
cláusula segunda, fica prorrogado a contar de 24.08.2023 até 24.08.2024. Data da assinatura do termo
aditivo: 01.08.2023.

SegundaFeira

14 de Agosto de 2023

Edição nº 455

Extrato do Aditivo nº002 do Contrato nº 206/2022 - Processo Administrativo n° 152/2022 - Pregão
Eletrônico n° 040/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº
13.225.131/0001-19. Contratada: MAIZA SPINOLA TRINDADE FERREIRA ME, inscrita no CNPJ sob nº
07.270.734/0001-30. Objeto: Prestação de serviços de hospedagem para pacientes e acompanhantes
destes em tratamento médico na cidade de Salvador-Bahia. Vigência: O prazo de vigência do contrato,
previsto em sua cláusula segunda, fica prorrogado a contar de 03.08.2023 até 03.08.2024. Valor:
R$93.687,48 (noventa e três mil e seiscentos e oitenta e sete reais e quarenta e oito centavos). Data da
assinatura do termo aditivo: 01.08.2023. Dotação Orçamentária:
02040 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.3200: 2046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.3200: 2050 - MANUTENÇÃO DO SUS
3.3.9.0.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02 - REC. IMP. TRANSF. IMP. - SAÚDE 15%
14 – SUS

SegundaFeira

14 de Agosto de 2023

Edição nº 455

Extrato do Aditivo nº 003 do Contrato nº 064/2021 - Processo Administrativo n° 018/2021 - Pregão
Eletrônico n° 003/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº
13.225.131/0001-19. Contratada: JOTAMAR COMERCIO DE PECAS E TRANSPORTES RODOVIARIO
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 14.378.830/0001-61. Objeto: Aquisição de passagens rodoviárias
intermunicipais e interestaduais. Valor: A quantidade prevista, do item 13 - Tanque Novo/BA a
Salvador/BA e Salvador/BA a Tanque Novo/BA (Leito), que era de 50 passagens, é acrescida em 24%
(vinte e quatro por cento), totalizando, assim, 62 passagens. Desta forma, o valor do Contrato que era
de R$377.480,00 (trezentos e setenta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais), passa a ter o valor de
R$380.816,00 (trezentos e oitenta mil, oitocentos e dezesseis reais). Data da assinatura do termo
aditivo: 01.08.2023. Dotação Orçamentária:
UNIDADE: 02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AÇÃO: 10.301.3200: 2046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AÇÃO: 10.302.3200: 2050 - MANUTENÇÃO DO SUS
ELEMENTO: 3.3.9.0.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
FONTE: 02 - REC. IMP. TRANSF. IMP. SAÚDE 15%
FONTE: 14 – SUS

SegundaFeira

14 de Agosto de 2023

Edição nº 455

Extrato do Aditivo nº 001 do Contrato nº 213/2022 - Processo Administrativo n° 165/2022 - Pregão
Eletrônico n° 047/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº
13.225.131/0001-19. Contratada: ANTENOR CARDOSO LESSA 28879872591, inscrita no CNPJ sob nº
45.168.326/0001-60. Objeto: Contratação de serviços de transporte escolar para atender aos alunos
das redes municipal e estadual, referente ao item 06 - TQN-027: PAPAGAIO, MALHADA GRANDE,
MUTUCA, VARZEA A TANQUE NOVO (NOTURNO). Vigência: O prazo de vigência do contrato, previsto
em sua cláusula segunda, fica prorrogado a contar de 29.08.2023 até 29.08.2024. Valor: O valor do
aditivo será de R$47.000,00 (quarenta e sete mil reais) referente a 200 (duzentos) dias letivos. Data
da assinatura do termo aditivo: 01.08.2023. Dotação Orçamentária:
UNIDADE: 02030 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AÇÃO:
12.361.4200: 2022 - MANUTENÇÃO DO PNATE
12.361.4200: 2032 - OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
12.361.4200: 2021 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 30 %
12.361.4200: 2023 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO
12.361.4200: 2031 - SALÁRIO EDUCAÇÃO
ELEMENTO:
3390.33.00.00: PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
3390.39.00.00: OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FONTE:
01 - REC.IMP.TRANSF.IMP.-EDUCAÇÃO 25%
04 - SALÁRIO EDUCAÇÃO
15 - TRANSFERÊNCIAS - FNDE
19 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 40%
22 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO – EDUCAÇÃO

SegundaFeira

14 de Agosto de 2023

Edição nº 455

Extrato do Aditivo nº 001 do Contrato nº 211/2022 - Processo Administrativo n° 165/2022 - Pregão
Eletrônico n° 047/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº
13.225.131/0001-19. Contratada: FABIANO SILVA ARAUJO 04427766595, inscrita no CNPJ sob nº
32.751.464/0001-26. Objeto: Contratação de serviços de transporte escolar para atender aos alunos
das redes municipal e estadual, referente ao item 02 - TQN-023: JACARÉ, FAZENDA, RAPADURA À
TANQUE NOVO (VESPERTINO) e 03 - TQN-028: ALECRIM, DOURADO, GASPAR, OLHO D’AGUA, LAGOA
REDONDA, MANOEL CORREIA A TANQUE NOVO (NOTURNO). Vigência: O prazo de vigência do
contrato, previsto em sua cláusula segunda, fica prorrogado a contar de 29.08.2023 até 29.08.2024.
Valor: O valor do aditivo será de R$56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) referente a 200 (duzentos)
dias letivos. Data da assinatura do termo aditivo: 01.08.2023. Dotação Orçamentária:
UNIDADE: 02030 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AÇÃO:
12.361.4200: 2022 - MANUTENÇÃO DO PNATE
12.361.4200: 2032 - OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
12.361.4200: 2021 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 30 %
12.361.4200: 2023 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO
12.361.4200: 2031 - SALÁRIO EDUCAÇÃO
ELEMENTO:
3390.33.00.00: PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
3390.39.00.00: OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FONTE:
01 - REC.IMP.TRANSF.IMP.-EDUCAÇÃO 25%
04 - SALÁRIO EDUCAÇÃO
15 - TRANSFERÊNCIAS - FNDE
19 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 40%
22 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO – EDUCAÇÃO

SegundaFeira

14 de Agosto de 2023

Edição nº 455

Extrato do Aditivo nº 001 do Contrato nº 212/2022 - Processo Administrativo n° 165/2022 - Pregão
Eletrônico n° 047/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº
13.225.131/0001-19. Contratada: LUIS MANOEL DE LUNA 99057190400, inscrita no CNPJ sob nº
47.206.264/0001-60. Objeto: Contratação de serviços de transporte escolar para atender aos alunos
das redes municipal e estadual, referente ao item 04 - LGN-004: PUBA, PEDRÊS, PEDRÊS I, PEDRÊS II,
BARAUNA DOS ABREUS, JATOBAZINHO, CABEÇA DO VEADO, PÉ DO MORRO À LAGOA NOVA
(VESPERTINO) LAGOA NOVA (MATUTINO) e linha 05 - LGN-004: PUBA, PEDRÊS, PEDRÊS I, PEDRÊS
II, BARAUNA DOS ABREUS, JATOBAZINHO, CABEÇA DO VEADO, PÉ DO MORRO À LAGOA NOVA
(VESPERTINO). Vigência: O prazo de vigência do contrato, previsto em sua cláusula segunda, fica
prorrogado a contar de 29.08.2023 até 29.08.2024. Valor: O valor do aditivo será de R$102.600,00
(cento e dois mil e seiscentos reais) referente a 200 (duzentos) dias letivos. Data da assinatura do
termo aditivo: 01.08.2023. Dotação Orçamentária:
UNIDADE: 02030 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AÇÃO:
12.361.4200: 2022 - MANUTENÇÃO DO PNATE
12.361.4200: 2032 - OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
12.361.4200: 2021 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 30 %
12.361.4200: 2023 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO
12.361.4200: 2031 - SALÁRIO EDUCAÇÃO
ELEMENTO:
3390.33.00.00: PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
3390.39.00.00: OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FONTE:
01 - REC.IMP.TRANSF.IMP.-EDUCAÇÃO 25%
04 - SALÁRIO EDUCAÇÃO
15 - TRANSFERÊNCIAS - FNDE
19 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 40%
22 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO – EDUCAÇÃO

SegundaFeira

14 de Agosto de 2023

Edição nº 455

Extrato do Aditivo nº 001 do Contrato nº 210/2022 - Processo Administrativo n° 165/2022 - Pregão
Eletrônico n° 047/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº
13.225.131/0001-19. Contratada: NEIDE ANA GOMES BATISTA 94201102572, inscrita no CNPJ sob
nº 44.941.983/0001-36. Objeto: Contratação de serviços de transporte escolar para atender aos
alunos das redes municipal e estadual, referente ao item 01 - TQN-012: BELA VISTA, LAGOA DO
MATO, ARRANCO, LAGOINHA, QUEIMADAS DOS MACHADOS, BA-156, LAGOA DO SACO, TANQUE
NOVO (MATUTINO). Vigência: O prazo de vigência do contrato, previsto em sua cláusula segunda, fica
prorrogado a contar de 29.08.2023 até 29.08.2024. Valor: O valor do aditivo será de R$41.390,00
(quarenta e um mil, trezentos e noventa reais) referente a 200 (duzentos) dias letivos. Data da
assinatura do termo aditivo: 01.08.2023. Dotação Orçamentária:
UNIDADE: 02030 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AÇÃO:
12.361.4200: 2022 - MANUTENÇÃO DO PNATE
12.361.4200: 2032 - OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
12.361.4200: 2021 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 30 %
12.361.4200: 2023 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO
12.361.4200: 2031 - SALÁRIO EDUCAÇÃO
ELEMENTO:
3390.33.00.00: PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
3390.39.00.00: OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FONTE:
01 - REC.IMP.TRANSF.IMP.-EDUCAÇÃO 25%
04 - SALÁRIO EDUCAÇÃO
15 - TRANSFERÊNCIAS - FNDE
19 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 40%
22 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO – EDUCAÇÃO

SegundaFeira

14 de Agosto de 2023

Edição nº 455

Extrato do Aditivo nº 001 do Contrato nº 214/2022 - Processo Administrativo n° 165/2022 - Pregão
Eletrônico n° 047/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº
13.225.131/0001-19. Contratada: RAFAEL OLIVEIRA DIAS 03065943581, inscrita no CNPJ sob nº
31.675.229/0001-50. Objeto: Contratação de serviços de transporte escolar para atender aos alunos
das redes municipal e estadual, referente ao item 07 - TQN-005: MALHADA GRANDE, CARAÍBAS,
VÁRZEA, TANQUE NOVO (VESPERTINO). Vigência: O prazo de vigência do contrato, previsto em sua
cláusula segunda, fica prorrogado a contar de 29.08.2023 até 29.08.2024. Valor: O valor do aditivo
será de R$39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais) referente a 200 (duzentos) dias letivos. Data
da assinatura do termo aditivo: 01.08.2023. Dotação Orçamentária:
UNIDADE: 02030 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AÇÃO:
12.361.4200: 2022 - MANUTENÇÃO DO PNATE
12.361.4200: 2032 - OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
12.361.4200: 2021 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 30 %
12.361.4200: 2023 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO
12.361.4200: 2031 - SALÁRIO EDUCAÇÃO
ELEMENTO:
3390.33.00.00: PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
3390.39.00.00: OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FONTE:
01 - REC.IMP.TRANSF.IMP.-EDUCAÇÃO 25%
04 - SALÁRIO EDUCAÇÃO
15 - TRANSFERÊNCIAS - FNDE
19 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 40%
22 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO – EDUCAÇÃO

SegundaFeira

14 de Agosto de 2023

Edição nº 455

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO
Processo Administrativo n° 143/2023
Dispensa n° 072/2023
Contrato nº 147/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19,
juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94, com
sede na Avenida Antônio Carlos Magalhães, s/n, Centro, Tanque Novo, Bahia, representado pelo Sr.
Secretário Wesley Carneiro Silva.
Contratada: LUZICLER MIRANDA MILITAO, inscrita no CNPJ de nº 04.704.851/0001-76, situada na
Rua Lourival Ribeiro, 257 A, Bairro Jequiezinho, Jequié, Bahia, CEP: 45.208-265.
Objeto: Aquisição de uniformes, destinado ao Programa Saúde com Agente.
Valor da Contratação: R$8.332,20 (oito mil, trezentos e trinta e dois reais e vinte centavos)
Data do Resultado: 02.08.2023.
Data da Homologação: 03.08.2023.
Data da Assinatura do Contrato: 03.08.2023.
Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 2023, contado a partir da sua assinatura.
Fundamentação Legal: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/21
Dotação Orçamentária:
02040 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.3200: 2043 - INCENTIVO AO PACS
3.3.9.0.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
00 - RECURSOS ORDINÁRIOS

SegundaFeira

14 de Agosto de 2023

Edição nº 455

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO
Processo Administrativo n° 144/2023
Dispensa n° 073/2023
Contrato nº 148/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19
Contratada: JOSE CARLOS MOITINHO CARDOSO, inscrita no CNPJ de nº 09.626.397/0001-04, situada
na Avenida Botuporã, 301, Centro, Paramirim, Bahia, CEP: 46.190-000.
Objeto: Aquisição de cortinas e persianas, destinadas ao Centro Educacional Professora Alzira Alves
Carneiro e ao Hospital Municipal de Tanque Novo
Valor da Contratação: R$ 19.779,99 (dezenove mil, setecentos e setenta e nove reais e noventa e nove
centavos)
Data do Resultado: 07.08.2023.
Data da Homologação: 08.08.2023.
Data da Assinatura do Contrato: 08.08.2023.
Vigência do Contrato: Até 31 de Dezembro de 2023, contado a partir da sua assinatura.
Fundamentação Legal: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/21
Dotação Orçamentária:
UO: 02030 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.4200: 1016 - EQUIPAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
UO: 02040 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.3200: 2046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.3200: 2050 - MANUTENÇÃO DO SUS
3.3.9.0.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
4.4.9.0.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
02 - REC. IMP. TRANSF. IMP. - SAÚDE 15%
14 – SUS

SegundaFeira

14 de Agosto de 2023

Edição nº 455

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n° 133/2023

Pregão Eletrônico nº 030/2023

Objeto: Registro de preços para futura e eventual confecção e instalação de móveis planejados em

MDF.

Vencedora: LOBO MARLEY COMERCIO E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 26.743.714/0001-
83, lote nº 01 no valor de R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais).
Sessão Pública realizada em: 03.07.2023

Data do Resultado e Adjudicação: 07.08.2023 - Thays Morais Meira Oliveira - Pregoeira

Data da Homologação: 09.08.2023 - Paulo Ricardo Bonfim Carneiro - Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Processo Administrativo n° 133/2023

Pregão Eletrônico nº 030/2023

Ata de Registro de Preço nº 068/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19.

Contratada: LOBO MARLEY COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 26.743.714/0001-

83.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual confecção e instalação de móveis planejados em

MDF.

Valor da Contratação: R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais).

Data da Assinatura: 09.08.2023.

Vigência: 01 (um) ano.

SegundaFeira

14 de Agosto de 2023

Edição nº 455

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n° 139/2023

Pregão Eletrônico nº 032/2023

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos éticos, genéricos e

similares constantes na relação oficial da Associação Brasileira de Comércio Farmacêutico

(ABCFARMA).

Vencedora: MAIANA SOUZA SANTOS inscrita no CNPJ sob nº 10.278.923/0001-63, lote nº 01, 02 e 03
no valor de R$ 176.200,00 (cento e setenta e seis mil e duzentos reais).
Sessão Pública realizada em: 07.08.2023

Data do Resultado e Adjudicação: 07.08.2023 - Thays Morais Meira Oliveira - Pregoeira

Data da Homologação: 09.08.2023 - Paulo Ricardo Bonfim Carneiro - Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Processo Administrativo n° 139/2023

Pregão Eletrônico nº 032/2023

Ata de Registro de Preço nº 069/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19,

juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94.

Contratada: MAIANA SOUZA SANTOS, inscrita no CNPJ sob nº 10.278.923/0001-63.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos éticos, genéricos e

similares constantes na relação oficial da Associação Brasileira de Comércio Farmacêutico

(ABCFARMA), referente os lotes 01, 02 e 03.

Valor da Contratação: R$ 176.200,00 (cento e setenta e seis mil e duzentos reais).

Data da Assinatura: 09.08.2023.

Vigência: 01 (um) ano.